
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 532 del 02/05/2023

Oggetto: PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  DI 

POTENZIAMENTO DELLA RETE FERROVIARAIA DEL NUOVO TERMINAL INTERMODALE - TERMINAL 

2  -  C.U.P. F71B20000970008  -  C.I.G.  956243964B  PER  CONTO  DI  CEPIM  SPA -  APPROVAZIONE 

VERBALI  DI  GARA  E  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  EFFICACE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

PREMESSO

che con D.D. n. 1736 del 21/12/2022 è stata indetta per l’affidamento dei lavori di potenziamento 
della  rete  ferroviaria  del  nuovo  terminal  intermodale  -  Terminal  2,  per  conto  di  CEPIM  Spa, 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai 
sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016.

Determina n. 532 del 02/05/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che  l’espletamento  della  gara  è  avvenuto  sul  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-
Romagna (SATER), visto  l’obbligo dell’utilizzo  delle  piattaforme telematiche di  negoziazione,  ai 
sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 17.00 del giorno 20/03/2023) sono 
pervenute n. 3 istanze di ammissione alla procedura di gara;  

che  in  data  21/03/2023  nella  prima  seduta  pubblica  di  gara  il  seggio  di  gara  ha  proceduto 
all’esame della documentazione amministrativa, seguendo l’ordine cronologico della piattaforma 
SATER e, terminatone l’esame, ha ammesso tutti gli operatori economici alla fase successiva del 
procedimento di gara;

che con D.D. 369 del 27/03/2023 si è preso atto della seguente composizione della Commissione 
tecnica di gara, individuata da CEPIM Spa:
- Prof. Ing. Antonio Montepara – Presidente; 
- Ing. Agostino Nebiacolombo – Membro esperto;
- Arch. Angelo Musiari - Membro esperto;

che in data 28/03/2023 la commissione di gara ha  aperto in seduta pubblica le offerte tecniche 
degli  operatori  economici  partecipanti  ed  ammessi,  al  fine  di  verificare  la  regolarità  della 
documentazione ivi presentate per poi procedere in seduta riservata alla valutazione delle offerte 
medesime;

che in data 30/03/2023 il seggio di gara, in seduta pubblica tramite le funzionalità del sistema, ha 
attribuito i punteggi tecnici assegnati dalla Commissione giudicatrice e, successivamente, chiusa la 
fase di valutazione tecnica, accedendo alle schede “Offerte economiche”, ha proceduto all’apertura 
delle stesse ed all’attribuzione dei punteggi economici;

che il Responsabile Unico del Procedimento, con nota pervenuta in data 02/05/2023 prot. 11415, 
ha attestato la congruità dell’offerta a norma dell’art. 97 comma 3 del Codice; 

che in data 02/05/2023 il seggio di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore del 
Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  CONSORZIO  STABILE  POLIEDRO  (mandataria)  - 
COIMPA CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE (mandante) che ha offerto il ribasso del 
9,06% ed ottenuto un punteggio totale pari a 97,90 - Valore Offerta economica euro 2.650.665,70.

EVIDENZIATO 

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto  di  approvare  i  suddetti  verbali  di  gara  e  di  procedere  all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto. 

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura per l'affidamento dei lavori di potenziamento della rete 
ferroviaria  del  nuovo  terminal  intermodale  -  Terminal  2  -  C.U.P.  F71B20000960008  -  C.I.G. 

Determina n. 532 del 02/05/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



95318370BB per  conto  di  CEPIM SPA, gli  atti  di  gara  di  seguito  dettagliati,  costituenti  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

verbale del seggio di gara del 21/03/2023
verbale della commissione tecnica
verbale del seggio di gara del 30/03/2023
verbale del seggio di gara del 02/05/2023

di  aggiudicare  pertanto  l’appalto  dei  lavori  al  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese 
CONSORZIO STABILE POLIEDRO (mandataria) Esecutrice AB GLOBAL SERVICE - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA - ASFALTI PIACENZA S.R.L. - COGESTRA S.R.L. -  D'ADDETTA 
S.R.L. - F.LLI TAFA SRL UNIPERSONALE - IMPRESA GABELLI S.R.L. - SITEC S.R.L. - VIELLE 
SCAVI  E  COSTRUZIONI  SRL  -  ZEBA  SRL  -  COIMPA  CONSORZIO  STABILE  IMPRESE 
ASSOCIATE (mandante) Esecutrice TIRRI FELICE S.R.L. - DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. che 
ha offerto il ribasso del 9,06% ed ottenuto un punteggio totale pari a 97,90; 

di dare che l’importo contrattuale è pari ad euro 2.688.979,37 (di cui euro 2.650.665,70 per lavori 
ed Euro 38 313,67 per oneri di sicurezza); 

di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, 
avendo  l’Ufficio  Stazione  unica  appaltante  positivamente  verificato  il  possesso  dei  requisiti 
prescritti;

di dare atto che, a norma dell’art. 32 c. 9 del D. Lgs 50/2016, il contratto non sarà stipulato prima di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli  
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul  sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
                        

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 532 del 02/05/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 

 
 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO: REALIZZAZIONE 

DEI LAVORI DI POTENZIAMENTO DELLA RETE FERROVIARAIA DEL NUOVO 

TERMINAL INTERMODALE TERMINAL 2 CUP F71B20000970008 CIG 956243964B 

Verbale n. 1 apertura busta amministrativa 
 

  

In questo giorno 21/03/2023, alle ore 15:00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 

di gara si procede nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul 

SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, 

presiede la seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, Gloria Tanzi 

Istruttore amministrativo della Provincia di Parma. 

Premesso che con D.D. n. 1736 del 21/12/2022 è stata indetta per l’affidamento dei lavori di 

potenziamento della rete ferroviaria del nuovo terminal intermodale – TERMINAL 2, procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 con il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il Presidente del seggio di gara, 

accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che entro il termine perentorio fissato nel 

bando di gara e cioè entro le ore 17.00 del giorno 20/03/2023 sono pervenute n. 3 (tre) istanze di 

ammissione alla procedura di gara, come da tabella allegata alla presente, prodotta dalla piattaforma 

SATER (allegato A). 

 

Il Presidente procede all’esame della documentazione amministrativa allegata all’offerta di ciascun 

concorrente ed a verificare la conformità della stessa a quanto richiesto nel disciplinare al fine 

dell’ammissibilità alla fase successiva di gara, seguendo l’ordine cronologico della piattaforma 

SATER. Di seguito le risultanze: 

 

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' 

COOPERATIVA ABBREVIABIL E IN C.F.C. 

SOC.COOP.  Esecutrice ITALSCAVI S.R.L. 

Documentazione conforme; ammessa 

alla successiva fase di gara. Quanto 

dichiarato non è rilevante ai fini 

dell’ammissione alla procedura di 

gara  

Raggruppamento Temporaneo d’Imprese  CONSORZIO 

STABILE POLIEDRO (mandataria) Esecutrice AB 

GLOBAL SERVICE - SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA - ASFALTI 

PIACENZA S.R.L. - COGESTRA S.R.L. - 

Documentazione conforme; ammessa 

alla successiva fase di gara. Quanto 

dichiarato dall’esecutore TIRRI 

FELICE S.R.L. non è rilevante ai fini 

dell’ammissione alla procedura di 

copia informatica per consultazione



D'ADDETTA S.R.L. - F.LLI TAFA SRL 

UNIPERSONALE - IMPRESA GABELLI S.R.L. - 

SITEC S.R.L. - VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI 

SRL - ZEBA SRL - COIMPA CONSORZIO STABILE 

IMPRESE ASSOCIATE (mandante) Esecutrice TIRRI 

FELICE S.R.L. - DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. 

gara 

SEQUINO COSTRUZIONI S.R.L. 

Documentazione conforme; ammessa 

alla successiva fase di gara.  

 

 

La seduta di gara termina alle ore 16:45 circa. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi    

(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante : Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Partita IVA Comune E-Mail Registro di 

Sistema

Titolo 

documento

Stato Data ricezione

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI 

SOCIETA' COOPERATIVA ABBREVIABIL 

E IN C.F.C. SOC.COOP.  Esecutrice 

ITALSCAVI S.R.L.

IT00447840356 Reggio 

nell'Emilia

C.F.C.CONSORZIO@LEGALMAIL.ITPI081665-23 Senza Titolo Inviato 16/03/2023 09:30:06

RTI CONSORZIO STABILE POLIEDRO - 

COIMPA - CONSORZIO STABILE 

IMPRESE ASSOCIATE Esecutrice AB 

GLOBAL SERVICE - SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA - ASFALTI 

PIACENZA S.R.L. - COGESTRA S.R.L. - 

D'ADDETTA S.R.L. - F.LLI TAFA SRL 

UNIPERSONALE - IMPRESA GABELLI 

S.R.L. - SITEC S.R.L. - VIELLE SCAVI E 

COSTRUZIONI SRL - ZEBA SRL - TIRRI 

FELICE S.R.L. - DALLARA COSTRUZIONI 

S.R.L.

IT02869870341 Parma consorziopoliedro@pec.itPI084342-23 Senza Titolo Inviato 17/03/2023 16:32:37

SEQUINO COSTRUZIONI S.R.L. IT07684090637 Fontevivo SEQUINOCOSTRUZIONI.PR00@POSTEPEC.CASSAEDILE.ITPI085926-23 Terminal 2 

Ce.P.I.M. 

Fontevivo

Inviato 20/03/2023 15:47:27

copia informatica per consultazione



 

- Servizio Affari Generali 

- Stazione Unica Appaltante

- Anticorruzione e Trasparenza

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente

V.le Martiri della Libertà, n.15

43123 Parma

Tel. 0521-931704

Fax 0521-931678

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it

STAZIONE UNICA APPALTANTE

PROVINCIA DI PARMA

PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  IN  APPALTO:  REALIZZAZIONE

DEI LAVORI DI POTENZIAMENTO DELLA RETE FERROVIARAIA DEL NUOVO

TERMINAL INTERMODALE TERMINAL 2 CUP F71B20000970008 CIG 956243964B

PER CONTO DI CEPIM SPA

Verbale n. 2 apertura offerte tecniche
 

In  questo  giorno  28/03/2023,  alle  ore  12:00  circa  si  riunisce  in  seduta  pubblica  la  commissione  di  gara,

nominata da Cepim SpA e con la quale la S.U.A. della Provincia di Parma con D.D. 369 del 27/03/2023 ne ha

preso atto con la seguente composizione:

- Prof. Ing. Antonio Montepara – Presidente; 

- Ing. Agostino Nebiacolombo – Membro esperto;

- Arch. Angelo Musiari - Membro esperto;

Verbalizza la seduta di gara il Dott. Ugo Giudice Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di

Parma; 

La Commissione prende atto:

- che è  stata  preliminarmente verificata  l’assenza di  incompatibilità  dei  commissari  di  gara  ai  sensi

dell’art. 77 del D.Leg.vo 50/2016;

- del verbale n. 1 del 21/03/2023 con il quale la responsabile P.O. della Stazione Unica Appaltante della

Provincia di Parma, Dott.ssa Giordana Pinardi, ha proceduto tramite il sistema SATER all’esame della

documentazione  amministrativa  ed  ammissione  alla  fase  successiva  dei  due  operatori  economici

partecipanti:

o C.F.C.  CONSORZIO  FRA  COSTRUTTORI  SOCIETA'  COOPERATIVA

ABBREVIABIL E IN C.F.C. SOC.COOP.  Esecutrice ITALSCAVI S.R.L.;

o Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese   CONSORZIO  STABILE  POLIEDRO

(mandataria) Esecutrice AB GLOBAL SERVICE - SOCIETA' A RESPONSABILITA'

LIMITATA  -  ASFALTI  PIACENZA  S.R.L.  -  COGESTRA  S.R.L.  -  D'ADDETTA

S.R.L. - F.LLI TAFA SRL UNIPERSONALE - IMPRESA GABELLI S.R.L. - SITEC

S.R.L.  -  VIELLE  SCAVI  E  COSTRUZIONI  SRL  -  ZEBA  SRL  -  COIMPA

CONSORZIO  STABILE  IMPRESE  ASSOCIATE  (mandante)  Esecutrice  TIRRI

FELICE S.R.L. - DALLARA COSTRUZIONI S.R.L.;

o SEQUINO COSTRUZIONI S.R.L.   

La Commissione, prende visione:

- dell’art. 19 “Contenuto Offerta tecnica” del disciplinare di gara;

- dell’art. 13 “Criterio di aggiudicazione” del bando di gara, in particolare dei punteggi da assegnare:

o offerta tecnica Punti 70;

o offerta economica Punti 30;

1

copia informatica per consultazione



- degli elementi di valutazione e dei punteggi da attribuire come riportati e stabiliti nell’allegato al bando

di gara denominato “Criteri di valutazione dell’offerta”;  

e dà atto che non disporrà l’apertura della busta economica qualora il punteggio nell’offerta tecnica prima della

riparametrazione risulti inferiore a 40.

Il Presidente procede mediante il sistema SATER all’apertura dell’offerta tecnica degli operatori economici

partecipanti ed ammessi, al fine di verificare la regolarità della documentazione ivi presentate.

Le buste delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici risultano complete e conformi a quanto

prescritto negli atti di gara. I concorrenti sono ammessi alla successiva fase di gara di valutazione delle offerte

tecniche.

La seduta pubblica termina alle  ore 12:25 circa, la Commissione procede in seduta riservata alla valutazione

delle offerte tecniche.

Di seguito il prospetto riassuntivo dei punteggi attribuiti dai singoli commissari e la media dei coefficienti:

CRITERIO N. 1 efficienza energetica corpi illuminanti

COMMISSIONE Montepara Nebiacolombo Musiari media  

OPERATORE ECONO-

MICO valutazione motivazione sintetica punteggio

CFC  SOC. COOP. 0,700000000 0,700000000 0,700000000 0,700000000

 La miglioria attiene ad una lampada 

a LED con prestazioni superiori a 

quella prevista nel progetto 

R.T.I. CONSORZIO 

STABILE POLIEDRO 0,800000000 0,800000000 0,800000000 0,800000000

alla miglioria della lampada LED 

proposta è aggiunta anche la gestione 

in remoto dell'impianto d'illuminazio-

ne

SEQUINO COSTRU-

ZIONI S.R.L. 0,730000000 0,750000000 0,750000000 0,743333333

alla miglioria della lampada LED 

proposta è aggiunta anche il sistema 

"mezzanotte virtuale"

CRITERIO N. 2 miglioramento classe rigidità anulare tubazioni

COMMISSIONE Montepara Nebiacolombo Musiari media

OPERATORE ECONO-

MICO valutazione motivazione sintetica punteggio

CFC  SOC. COOP. 0,750000000 0,780000000 0,730000000 0,753333333

Viene proposto un tubo in PVC con 

prestazioni meccaniche superiori 

SN16

R.T.I. CONSORZIO 

STABILE POLIEDRO 0,780000000 0,800000000 0,750000000 0,776666667

Viene proposto un tubo in PVC con 

prestazioni meccaniche superiori 

SN16 e giunti a tenuta antisfilamento

SEQUINO COSTRU-

ZIONI S.R.L. 0,600000000 0,650000000 0,700000000 0,650000000

La miglioria prevede di sostituire il 

tubo in PVC di progetto con PP cor-

rugato.  

CRITERIO N. 3 rispondenza dei materiali impiegati ai CAM

COMMISSIONE Montepara Nebiacolombo Musiari media

OPERATORE ECONO-

MICO valutazione motivazione sintetica punteggio

CFC  SOC. COOP. 0,800000000 0,780000000 0,800000000 0,793333333

La miglioria indica il rispetto dei 

CAM sia per i materiali che per i 

mezzi di cantiere. Le distanze dei 

punti di approviggionamento sono in-

ferori ai 50 Km

R.T.I. CONSORZIO 

STABILE POLIEDRO 0,800000000 0,800000000 0,780000000 0,793333333

La miglioria indica il rispetto dei 

CAM sia per i materiali che per i 

mezzi di cantiere. Le distanze dei 

punti di approviggionamento sono in-

ferori ai 10 Km

2

copia informatica per consultazione



SEQUINO COSTRU-

ZIONI S.R.L. 0,600000000 0,650000000 0,700000000 0,650000000

Viene verifcato il rispetto dei CAM 

per i materiali ad uso edilizio, Le di-

stanze delle forniture sono sotto i 150

Km 

CRITERIO N. 4

utilizzo sistemi contenimento pavimentazione in conglomerato bitumi-

noso all'interno del binario per migliore condizinone di passaggio del

bordino

COMMISSIONE Montepara Nebiacolombo Musiari media

OPERATORE ECONO-

MICO valutazione motivazione sintetica punteggio

CFC  SOC. COOP. 0,800000000 0,750000000 0,800000000 0,783333333

La migloria vede la protezione delle 

rotaie con lamierito profilato installa-

to con barre di fissaggio e profilo in 

PVC

R.T.I. CONSORZIO 

STABILE POLIEDRO 0,950000000 0,900000000 0,950000000 0,933333333

La migloria vede la protezione delle 

rotaie con lamierito profilato installa-

to con tubolari guida sia alla base del 

piastrame di fissaggio delle rotaie sia 

in testa al fungo.

SEQUINO COSTRU-

ZIONI S.R.L. 0,600000000 0,650000000 0,680000000 0,643333333

la soluzione prevede la bucatura della

rotaia e la protezione solo nel lato in-

terno del binario

CRITERIO N. 5.1 Spessore e modulo elastico di: Tappeto, Binder, Strato di base  

COMMISSIONE Montepara Nebiacolombo Musiari media

OPERATORE ECONO-

MICO valutazione motivazione sintetica punteggio

CFC  SOC. COOP. 0,700000000 0,800000000 0,700000000 0,733333333

i materiali proposti come miglioria 

sono superiori a quelli previsti nel 

progetto

R.T.I. CONSORZIO 

STABILE POLIEDRO 0,950000000 0,950000000 0,950000000 0,950000000

i materiali proposti come miglioria ed

i relativi moduli elastici sono signifi-

cativamente superiori a quelli previsti

nel progetto

SEQUINO COSTRU-

ZIONI S.R.L. 0,550000000 0,600000000 0,600000000 0,583333333

i moduli elastici proposti per i con-

glomerati bituminosi di miglioria, 

sono di poco superiori a quelli previ-

sti a base di gara

CRITERIO N. 5.2 Spessore Fondazione in misto cementato  

COMMISSIONE Montepara Nebiacolombo Musiari media

OPERATORE ECONO-

MICO valutazione motivazione sintetica punteggio

CFC  SOC. COOP. 0,650000000 0,600000000 0,650000000 0,633333333

L'offerente propone una miglioria con

misto cementato avente spessore 18 

cm inferiore di 2 cm allo spessore di 

progetto.

R.T.I. CONSORZIO 

STABILE POLIEDRO 0,950000000 0,950000000 0,950000000 0,950000000

L'offerente propone una miglioria con

misto cementato ad alta duttilità 

avente spessore 20 cm.

SEQUINO COSTRU-

ZIONI S.R.L. 0,550000000 0,600000000 0,600000000 0,583333333

la miglioria prevede misto stabilizza-

to a cemento e non misto cementato.

3

copia informatica per consultazione



Successivamente si procede tramite le funzionalità del sistema SATER all’attribuzione del punteggio tecnico:

Ragione Sociale Punteggio tecnico 

Punteggio tecnico 

TOTALE Ripara-

metrato

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA 

ABBREVIABIL E IN C.F.C. SOC.COOP.  Esecutrice ITALSCAVI S.R.L.
50,79 57,78

Raggruppamento Temporaneo d’Imprese  CONSORZIO STABILE POLIE-

DRO (mandataria) Esecutrice AB GLOBAL SERVICE - SOCIETA' A RE-

SPONSABILITA' LIMITATA - ASFALTI PIACENZA S.R.L. - COGESTRA

S.R.L. - D'ADDETTA S.R.L. - F.LLI TAFA SRL UNIPERSONALE - IM-

PRESA GABELLI S.R.L. - SITEC S.R.L. - VIELLE SCAVI E COSTRUZIO-

NI SRL - ZEBA SRL - COIMPA CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSO-

CIATE (mandante) Esecutrice TIRRI FELICE S.R.L. - DALLARA COSTRU-

ZIONI S.R.L.

61,53 70

SEQUINO COSTRUZIONI S.R.L. 44,36 50,47

La seduta riservata termina alle ore 14:45 circa.

La seduta viene aggiornata al giorno 30/03/2023 ore 12:30 per procedere all’apertura dell’offerta economica e

all’assegnazione del relativo punteggio.

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

Il presente verbale, viene sottoscritto da:

Il Presidente:  Prof. Ing. Antonio Montepara   

Il Commissario membro esperto: Ing. Agostino Nebiacolombo

Il Commissario membro esperto: Arch. Angelo Musiari

Il Verbalizzante : Dott. Ugo Giudice 
(documento firmato digitalmente)

4

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO: 

REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI POTENZIAMENTO DELLA RETE 

FERROVIARAIA DEL NUOVO TERMINAL INTERMODALE – TERMINAL 2 - CUP 

F71B20000970008 - CIG 956243964B  PER CONTO DI CEPIM SPA 

Verbale n. 3 apertura busta economica 

  

In questo giorno 30/03/2023, alle ore 12:30 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara, il seggio costituito dalla Dott.ssa 

Giordana Pinardi in qualità di Presidente e da Gloria Tanzi in qualità di segretario verbalizzante, procede in 

seduta pubblica tramite le funzionalità del sistema all’apertura delle offerte economiche 

 

Ragione Sociale 
Ribasso 

offerto 

Coefficiente 

offerta 

economica 

Punteggio 

economico 

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA 

ABBREVIABIL E IN C.F.C. SOC.COOP.  Esecutrice ITALSCAVI 

S.R.L. 2,12 0,246 7,38 

Raggruppamento Temporaneo d’Imprese  CONSORZIO STABILE 

POLIEDRO (mandataria) Esecutrice AB GLOBAL SERVICE - 

SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - ASFALTI PIACENZA 

S.R.L. - COGESTRA S.R.L. - D'ADDETTA S.R.L. - F.LLI TAFA SRL 

UNIPERSONALE - IMPRESA GABELLI S.R.L. - SITEC S.R.L. - 

VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL - ZEBA SRL - COIMPA 

CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE (mandante) Esecutrice 

TIRRI FELICE S.R.L. - DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. 
9,06  0,9301 27,90 

SEQUINO COSTRUZIONI S.R.L. 12,085 1 30 

La tabella finale riepilogativa dei punteggi è la seguente 

 

Ragione Sociale 

Punteggio 

offerta 

tecnica  

Punteggio offerta 

economica 

Punteggio 

totale 

Raggruppamento Temporaneo d’Imprese  CONSORZIO STABILE 

POLIEDRO (mandataria) Esecutrice AB GLOBAL SERVICE - 

SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - ASFALTI PIACENZA 

S.R.L. - COGESTRA S.R.L. - D'ADDETTA S.R.L. - F.LLI TAFA SRL 

UNIPERSONALE - IMPRESA GABELLI S.R.L. - SITEC S.R.L. - 

VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL - ZEBA SRL - COIMPA 

CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE (mandante) Esecutrice 

TIRRI FELICE S.R.L. - DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. 
70 27,90 97,90 

SEQUINO COSTRUZIONI S.R.L. 50,47 30 80,47 

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA 

ABBREVIABIL E IN C.F.C. SOC.COOP.  Esecutrice ITALSCAVI 

S.R.L. 57,78 7,38 65,16 

copia informatica per consultazione



 

 

Si allega al presente verbale quale parte integrante la tabella finale elaborata dalla piattaforma. 

Primo in graduatoria è l’operatore economico Raggruppamento Temporaneo d’Imprese CONSORZIO 

STABILE POLIEDRO (mandataria) con sede in via San Leonardo n. 127/A, 43122 Parma   P.I. 02869870341 - 

COIMPA CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE (mandante) con sede in Piazzale Badolocchio n. 

9/B 43126 Parma, P.I. 02079260341, che ha offerto il ribasso del 9,06% - Valore Offerta economica euro 

2.650.665,70. 

I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 409.000,00. 

Si dispone quindi di richiedere al RUP la verifica di congruità dell’offerta, a norma dell’art. 97 comma 3 del 

Codice, al fine di consentire al seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione. 

La seduta pubblica termina alle ore 12:50 circa. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi    

(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante : Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione



Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank

Punteggio 

Totale

Punteggio 

Tecnico

Punteggio 

Economico Ribasso %

Sospetta Anomalia

RTI CONSORZIO STABILE POLIEDRO - 

COIMPA - CONSORZIO STABILE IMPRESE 

ASSOCIATE Esecutrice AB GLOBAL SERVICE - 

SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - 

ASFALTI PIACENZA S.R.L. - COGESTRA S.R.L. - 

D'ADDETTA S.R.L. - F.LLI TAFA SRL 

UNIPERSONALE - IMPRESA GABELLI S.R.L. - 

SITEC S.R.L. - VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI 

SRL - ZEBA SRL - TIRRI FELICE S.R.L. - 

DALLARA COSTRUZIONI S.R.L.

Aggiudicatario 

proposto 1 97,90 70,00 27,90 9,06

Valutato 

Economicamente SEQUINO COSTRUZIONI S.R.L. II Classificato 2 80,47 50,47 30,00 12,085

Valutato 

Economicamente

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI 

SOCIETA' COOPERATIVA ABBREVIABIL E IN 

C.F.C. SOC.COOP.  Esecutrice ITALSCAVI 

S.R.L. 3 65,16 57,78 7,38 2,12

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO: REALIZZAZIONE 

DEI LAVORI DI POTENZIAMENTO DELLA RETE FERROVIARAIA DEL NUOVO 

TERMINAL INTERMODALE TERMINAL 2 CUP F71B20000970008 CIG 956243964B  

PER CONTO DI CEPIM SPA Verbale n. 4 formulazione proposta di aggiudicazione  

  

In questo giorno 02/05/2023 alle ore 12:30 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara, il seggio costituito 

dalla Dott.ssa Giordana Pinardi in qualità di Presidente e da Gloria Tanzi in qualità di segretario 

verbalizzante,  

- richiamato il precedente verbale del 30/03/2023, laddove si è determinata la graduatoria finale con 

riportato il punteggio attribuito a ciascun offerente attraverso le funzionalità del sistema SATER e 

la richiesta al RUP di verifica di congruità dell’offerta a norma dell’art. 97 comma 3 del Codice al 

fine di permettere al seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione;  

- preso atto dell’attestazione di congruità pervenuta in data 02/05/2023 prot. 11415, 

il seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione a favore del Raggruppamento Temporaneo 

d’Imprese CONSORZIO STABILE POLIEDRO (mandataria) con sede in via San Leonardo n. 

127/A, 43122 Parma P.I. 02869870341 - COIMPA CONSORZIO STABILE IMPRESE 

ASSOCIATE (mandante) con sede in Piazzale Badolocchio n. 9/B 43126 Parma, P.I. 02079260341, 

che ha offerto il ribasso del 9,06% ed ottenuto un punteggio totale pari a 97,90 - Valore Offerta 

economica euro 2.650.665,70. 

La seduta pubblica termina alle ore 12:45 circa. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi    

(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante : Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione


